<sup>9</sup> Act. xviii, 24-28 <sup>9</sup> I Cor. i, 12; iii, 4-6.

(26) Nouarr. *Appar. ad bibl. PP.*, tom. I, pag. 446.

(27) Chrysost. *Hom. lv in Acta*, opp. nov. edit. tom. IX, pag. 415.

(28) Barat. *Disquis. chron.*, cap. 6, §. 5, pag. 77.

(29) Nil., lib. ii, epist. 43, pag. 140.

(30) Anon. *Epist. ad Diognet.*, capp. 7-12.

*vens spiritu loquebatur, et docebat diligenter ea quæ sunt de Domino.... qui... contulit multum his qui crederant... Vehementer enim Judæos redarguebat publice, ostendens per Scripturas esse Christum Jesum. Itaque si tantus vir erat Apollo, cum adhuc solis Christianæ fidei rudimentis esset imbutus, et Joannis baptismate duntaxat intinctus; quantus porro evasisse putandus, postquam deinceps altioribus religionis mysteriis a discipulis Domini, atque in primis ab ipso gentium doctore fuit institutus? De eo sane testatur Apostolus<sup>9</sup>, Ecclesiam Corinthiacam a se plantatam, illum copioso sapientiæ ac eloquentiæ suæ imbre adeo irrigasse, ut uberrimam segetem referens, schismatis occasio fuerit, Corinthiorum aliis dictitantibus : *Ego quidem sum Pauli; aliis vero : Ego autem Apollo.* Quidni ergo luculentissimam scripserit epistolam vir Alexandrinus, eloquens, potens in Scripturis, fervens spiritu et viam Domini edoctus? Quidni vir ille apostolicus, scientia, fide ac pietate præstans; qui *ea diligenter docebat quæ sunt de Domino, per Scripturas ostendens ipsum esse Christum; quique erat λόγιος ὁ ποιητής τῶν Χριστοῦ μαθητῶν* « eloquens rigator discipulorum Christi » ut S. Nili verba usurpem (29); sublimia illa mysteria de Filio Dei edisseruerit, quæ suavissimo eloquio Diognetum ea in epistola edocet (30)? Apollo enim vero cætera omnia congruunt, quæ modo ex ipsius Epistolæ contextu deprompta illustravimus; illudque potissimum, quod Paulum suppresso nomine *Apostolum* simpliciter appellavit; quem unum scilicet Ephesi conveniens<sup>7</sup> cum eoque amicissime agens, illius *sollicitudinem omnium Ecclesiarum*<sup>8</sup> probe tenebat.*

Neque illud omittas velim ad temporis notationem magis adhuc astruendam virum hunc apostolicum in vivis egisse anno 64 (31), vel potius 65, desinente (32), quo suam scripsit Paulus ad Titum Epistolam : in ea enim dat ipsi mandatum de Apollo Creta Nicopolim præmittendo, ubi hiemare statuerat; ut proinde ineunte anno insequente 66, comitem sese adjunxerit apostolo ipsemet Apollo, adeoque suam Diogneto Epistolam sub idem tempus aut paulo serius inscripserit.

Quis porro fuerit Diognetus ille, plane incomperatum. Neque enim, si quid pretii habeant quæ modo expendimus, fuisse is existimandus quem apud M. Aurelium Antoninum plurimum valuisse testatur Capitolinus (33). Id unum novimus ex Epistolæ auctore (34), illum fuisse virum *κράτιστον, præstantissimum*, qui magno Christianæ religionis cognoscendæ desiderio flagrabat. Et plures quidem

<sup>7</sup> I Cor. xvi, 12. <sup>8</sup> II Cor. xi, 27; Tit. iii, 13.

(31) Mill. *Prolegom. ad N. T.*, § 122, p. 1;

(32) Pears. *Annal. Paul.*, p. 22, et *Opp. posthum.*, p. 77 seq.

(33) Capitol. *in Antonin. vit.*, cap. 4.

(34) Anon. *Epist. ad Diognet.*, cap. 1.

ejusdem nominis viros illustres exstitisse, ex veterum monumentis perspicuum sit, ut videre est apud Fabricium (35); quibus etiam alii duo addendi cognominis, Archontes Athenienses, cl. Corsinio memorati (36). Sed nullum usquam adhuc detegere licuit, cui tempora et reliqua superius adnotata congruere noscantur.

A Ceterum plurimi ducenda potissimum hæc Epistola, quod ejus auctor quisquis demum fuerit, complura loca omni observatione dignissima proferat, quibus haud pauca Christianæ fidei summa capita tradat, illustret atque confirmet; ut viris doctis, Nourrio in primis (37) et Bullo (38), animadversum.

## ANONYMI

VIRI APOSTOLICI

### EPISTOLA AD DIOGNETUM,

*Ex interpretatione Henrici Stephani, pluribus locis emendata.*

(GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth.*, I, 520.)

CAP. I. *Occasio Epistolæ. Diogneti quæstiones proponuntur: 1. In quo Deo scilicet fiduciam habentes Christiani, mundum et mortem contemnant. 2. Cur Græcorum et Judæorum sacris abjectis, novam religionem sectentur. 3. Unde ille amor, quo se mutuo prosequuntur. 4. Cur tam sero in orbem terrarum indutum sit hoc institutum.*

Quandoquidem video te, Diognete, vir præstantissime, acerrimo studio teneri discendi quis sit divinus cultus Christianorum, ac valde aperte accurateque percontari de illis, in quo Deo fiduciam collocantes, et quam religionem colentes, et mundum ipsum aspernentur omnes, et mortem contemnant; ac neque eos qui a Græcis dii existimantur, pro diis habeant; neque Judæorum superstitionem observent, et quis sit ille amor quo se mutuo prosequuntur, et cur novum hoc genus aut institutum in consuetudinem venire nunc cœperit, ac non prius; acceptum habeo tuum hoc desiderium, et pto a Deo, qui et loquendi et audiendi nobis facultatem suppeditat, ut ab eo detur, mihi quidem, ita verba facere ut in primis contingat, te, postquam audieris, meliorem evadere; et tibi, ita audire, ut tristitia non afficiatur is qui verba fecerit.

B Ἐπειδὴ ὄρω, κράτιστε Διογνήτε, ὑπερσπουδακῶτα (39) σε τὴν θεοσέβειαν τῶν Χριστιανῶν μαθεῖν, καὶ πάννυ σαφῶς καὶ ἐπιμελῶς πυνθανόμενον περὶ αὐτῶν, τίνοι τε θεῶν πεποιθότες, καὶ πῶς θρησκεύοντες, αὐτὸν τε κόσμον (40) ὑπερωρῶσι πάντες, καὶ θανάτου καταφρονοῦσι· καὶ οὕτε τοὺς νομιζομένους ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων θεοὺς λογιζονται, οὕτε τὴν Ἰουδαίων δεισιδαιμονίαν φυλάσσοι· καὶ τίνα τὴν φιλοσοφίαν ἔχουσι πρὸς ἀλλήλους· καὶ τί δὴ ποτε καινὸν τοῦτο γένος ἢ ἐπιτήδευμα εἰσῆλθεν εἰς τὸν βίον νῦν, καὶ οὐ πρότερον· ἀποδέχομαι γὰρ τῆς προθυμίας σὲ ταύτης, καὶ παρὰ τοῦ θεοῦ, τοῦ καὶ τὸ λέγειν καὶ τὸ ἀκούειν ἡμῖν χορηγοῦντος, αἰτούμαι δοθῆναι, ἐμὸν μὲν, εἰπεῖν οὕτως ὡς μάλιστα ἂν ἀκούσαι (41) σε βελτίω γενέσθαι· σοὶ τε, οὕτως ἀκούσαι, ὡς μή λυπηθῆναι τὸν εἰπόντα.